Era, por tanto, normal que el vocablo *dominus-domnus* se utilizara en los diplomas asturleonese para designar a Dios ¹¹, a los santos ¹², al rey ¹³ y a los infantes ¹⁴ y por extensión jerar-

rum: V.5.3; *d.sepis*: VIII.3.6; *d.silvae*: VIII.3.8; VIII.4.27 y VIII.5.1; *d.terrae*: VIII.4.31; X.1.6; X.1.7; X.1.11; X.1.12; X.1.13 y X.1.14; *d.vaccae*: VIII.4.6 y *d.vineae*: VIII.3.5 y VIII.3.11.

10. Reza así esta *Antiqua*: *Ut domino vel señoribus loci petatur servus in crimine accusatus*.—Si servus in aliquo crimine accusetur, iudex prius dominum, vilicum vel actorem eius loci, cuius servus fuerit accusatus, admeneat, ut eum in iudicio presentet. Quod si reum presentare noluerit, ipse dominus vel actor aut vilicus, donec reum presentet, a comite civitatis vel iudice distringatur. Certe si dominus, vel quibus commissa res est, difficulter ad locum adproximent, a iudice et tenendus et discutiendus est servus.

11. Quiquiera que se asome a las colecciones diplomáticas del período asturleonés —y leonés-castellano— y a las crónicas de la época, comprobará la veracidad de mis palabras. Lo absolutamente notorio de esa realidad me dispensa de presentar los oportunos ejemplos. Me importa, sí, destacar que de ordinario los diplomas están encabezados con estas palabras: *In Dei nomine* o *In nomine Domini*.

12. He aquí cuatro ejemplos: “Domnis inuictissimis et post deum mihi patronis fortissimis sancto uincencio leuite et martyris xpisti sanctoque iohanni apostolo dilecto domini et euangeliste quorum basilica sita est in loco armeretic territorio bragantinos” —867 (LÓPEZ FERREIRO, *Historia de la Santa A. M. Iglesia de Santiago de Compostela*, II, Santiago, 1899, Ap. núm. VII, p. 13); “In nomine patris et filii et spiritus sancti, qui in trinitate unus et verus Deus, domino glorioso ac post Deum nobis fortissimo patrono sancto iacobo apostolo cuius corpus tumulatum esse dignoscitur in arcis marmoricis” —886 (*Ibidem*, núm. XIX, p. 34). “Domnos santos et gloriosos ac post Deum nobis fortissimos Vernulos Patronos Sanctorum Facundi et Primitivi quorum reliquie manent recondite in ripam fluminis Zeja” —957 (ESCALONA, *Historia del real monasterio de Sahagún*, Madrid, 1782, Ap. III, núm. XXXII, p. 400). “Dominis eis videlicet atque gloriosis, et post Dominum nobis fortissimis, venerandis martitibus, quorum reliquie condite requiescunt Sancte Marine virginis, et Sancti Michaelis Archangeli et Sancti Pelagii testis Christi, in quorum honore baselica est fundata in sub urbe que nuncupantur (*sic*) Clunia” —1037 (SERRANO, *Cartulario de San Pedro de Arlanza*, Madrid, 1925, núm. XXIX, p. 63).